

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Podere Executivo e Legislativo

ANO XIII - Nº 1555 - SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 251 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO VALOR DE R\$ 2.000,00

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 11 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

Suplementação (+) 2.000,00

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
94	04.122.0002.2005.2005	3.3.90.91.00	001 001	2.000,00

ANEXO II

Anulação:

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
107	14.721.0006.2011.2011	3.3.90.30.00	001 001	-2.000,00

Anulação (-) -2.000,00

Atos da Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1528/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/17
PROC. ADM. Nº 3284/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM BUENA E BARRA DE ITABAPOANA
EMPRESA: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS
CNPJ: 17.232.038/0001-92
VALOR: R\$ 5.615,60 (cinco mil, seiscentos e quinze reais e sessenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 04 de Novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1529/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/17
PROC. ADM. Nº 3284/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM BUENA E BARRA DE ITABAPOANA
EMPRESA: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS
CNPJ: 17.232.038/0001-92
VALOR: R\$ 1.525,61 (hum mil, quinhentos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavos)

São Francisco de Itabapoana, 04 de Novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1530/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0069/2021
PROC. ADM. Nº 1208/2021
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA
EMPRESA: EPRB CABRAL E GONÇALVES LTDA - ME
CNPJ: 10.581.479/0001-50
VALOR: R\$ 23.446,00 (vinte e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 04 de NOVEMBRO de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1547/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/2022
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS DA SMEC.
EMPRESA: M R P SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA
CNPJ: 08.832.051/0001-91
VALOR: R\$ 19.480,00 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 08 de NOVEMBRO de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1566/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0052/22
PROC. ADM. Nº 1009/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTA DE CONSTRUÇÃO
EMPRESA: I.P. DE SOUZA
CNPJ: 30.286.188/0001-47
VALOR: R\$ 61.206,48 (sessenta e um mil, duzentos e seis reais e quarenta e oito centavos)

São Francisco de Itabapoana, 10 de Novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2022
PROC. ADM. Nº 1338/2022
OBJETO: confecção de portas hospitalares, sob medida, incluindo instalação.
EMPRESA: Inox Door Comercio Ltda.
CNPJ: 37.268.238/0001-02
VALOR DO ACRÉSCIMO: R\$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso I, § 1º da lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 30 de junho de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FMS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP Nº: 089/2022
Nº. Processo: 4127/2022
Dia: 25/11/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para locação de caminhão compactador, com motorista, ajudante e combustível, para fins de execução de serviços de limpeza pública, compreendendo a coleta de lixo domiciliar e comercial em todo o município.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsf.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de novembro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 077/2022**, processo administrativo nº 2810/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - CNPJ: 04.005.422/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	VACINAS CONTRA FEBRE AFTOSA (2ML) Marca: CEVA	UND	14000	2,80	39.200,00
2	VACINAS CONTRA RAIVA (2ML) Marca: CEVA	UND	14000	1,95	27.300,00
3	VACINAS CONTRA BRUCELOSE (2ML) Marca: CEVA	UND	2500	1,93	4.825,00
4	VACINA CONTRA MANQUEIRA (5ML) Marca: CEVA	UND	12000	1,92	23.040,00
5	KITS COM 06 VIDROS DE REPOSIÇÃO PARA PISTOLA DE 50ML Marca: WALMUN	DOS	12	62,00	744,00
6	AGULHAS 18X10 Marca: WALMUN	DOS	150	3,20	480,00
Total do Proponente R\$ 95.589,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
AROLDO LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS MILSON DE FREITAS MOTA
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	RALPH NASCIMENTO MATA YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO EZAQUE SALVADOR DA PENHA	

**PRESERVE
A NATUREZA**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

TERMO DE ADESÃO Nº 011/2022

O **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**, neste ato representado pela PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. **FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS**, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade, torna público a adesão da Ata de Registro de Preços Nº 037/2022 vinculada à Concorrência Pública nº 003/2021 da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, para execução de serviços de pavimentação em diversas ruas, conforme Processo Administrativo nº 2021.206.000053-1-PR e quantitativo abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	Valor Unitário R\$
	MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE VIAS			
01.1	SERVIÇO DE ESCRITÓRIO, LABORATÓRIO E CAMPO			
01.0 1	PREPARO MANUAL DE TERRENO, COMPREENDENDO ACERTO, RASPAGEM EVENTUALMENTE ATÉ 0,30 M DE PROFUNDIDADE E AFASTAMENTO LATERAL DO MATERIAL	M ²	2700	11,30
02.0	CANTEIRO DE OBRAS			
02.0 1	ALUGUEL DE CONTAINER PARA ESCRITORIO, MEDINDO 2,20M LARGURA,6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,COMPOSTO DE CHAPAS DE ACO C/NERVURAS TRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO NO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO EM COMPENSADO NAVAL, INCLUINDO INSTALACOES ELETRICAS,EXCLUSIVE TRANSPORTE(VIDE ITEM 04.005.0300) ECARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXME S	2,4	446,17
02.0 2	ALUGUEL CONTAINER PARA SANITARIO-VESTIARIO,MEDINDO 2,20M LARGURA,6,20M COMPRIMENTO E 2,50M ALTURA,CHAPAS ACO C/NERVURASTRAPEZOIDAIS,ISOLAMENTO TERMO-ACUSTICO FORRO,CHASSIS REFORCADO E PISO COMPENSADO NAVAL,INCL.INST.ELETRICAS E HIDRO-SANITARIAS,ACESSORIOS,2 VASOS SANITARIOS,1 LAVATORIO,1 MICTORIO E4 CHUVEIROS,EXCL.TRANSP.CARGA E DESCARGA	UNXME S	2,4	648,42
02.0 3	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006,EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	6	29,29
02.0 4	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02006	UN	0,4	75,47



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

02.0 5	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA,INCLUSIVE PINTURA E SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	6	510,60
02.0 6	PLACA DE SINALIZACAO PREVENTIVA PARA OBRA NA VIA PUBLICA,DEACORDO COM A RESOLUCAO DA PREFEITURA-RJ, COMPREENDENDO FORNECIMENTO E PINTURA DA PLACA E DOS SUPORTES DE MADEIRA.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	15	98,62
02.0 7	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	2	285,78
03.0	MOVIMENTO DE TERRA			
03.0 1	COMPACTAÇÃO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA INCLUSIVE DESCARGA DE CMINHAO BASCULANTE, MOVIMENTAÇÃO A 1 TIRO DE PÁ, ESPALHAMENTO MANUAL EM CAMADA DE 30 CM DE MATERIAL APILOADO	M³	135	49,11
03.0 2	ESCAVACAO MECANICA DE VALA NAO ESCORADA EM MATERIAL DE 1ªCATEGORIA COM PEDRAS,INSTALACOES PREDIAIS OU OUTROS REDUTORES DE PRODUTIVIDADE OU CAVAS DE FUNDACAO,ATE 1,50M DE PROFUNDIDADE,UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA,EXCLUSIVE ESGOTAMENTO	M3	1500	21,52
03.0 3	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL DE BOA QUALIDADE,UTILIZANDO VIBRO COMPACTADOR PORTATIL,EXCLUSIVE MATERIAL	M3	510	24,93
04.0	TRANSPORTES			
04.0 1	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 40KM/H,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADEUTIL DE 7,5T	T X KM	56115	1,07
04.0 2	TRANSPORTE DE CARGA DE QUALQUER NATUREZA,EXCLUSIVE AS DESPESAS DE CARGA E DESCARGA,TANTO DE ESPERA DO CAMINHAO COMO DO SERVENTE OU EQUIPAMENTO AUXILIAR,A VELOCIDADE MEDIA DE 40KM/H,EM CAMINHAO DE CARROCERIA FIXA A OLEO DIESEL,COM CAPACIDADEUTIL DE 12T	TX KM	2835	1,22
04.0 3	CARGA E DESCARGA MECANICA,COM PA-CARREGADEIRA,COM 1,30M3 DECAPACIDADE,UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE A OLEO DIESEL,COMCAPACIDADE	T	3015	10,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	UTIL DE 8T, CONSIDERADOS PARA O CAMINHÃO OS TEMPOS DE ESPERA, MANOBRA, CARGA E DESCARGA E PARA A CARREGADEIRA OS TEMPOS DE ESPERA E OPERAÇÃO PARA CARGAS DE 50T POR DIA DE 8H			
05.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES			
05.0 1	MAO-DE-OBRA PARA TOPOGRAFO "A", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	1	6.113,83
05.0 2	MAO-DE-OBRA PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MES	1	3.368,35
08.0	BASES E PAVIMENTOS			
08.0 1	PAVIMENTAÇÃO LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ ARTICULAÇÃO VERTICAL, PRE-FABRICADOS, COR-NATURAL, ESP. 6CM, RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO 35MPA, ASSENTES SOBRE COLCHÃO PO-DE-PEDRA, AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE, C/ JUNTAS TOMADAS C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4 E/OU C/ PEDRISCO E ASFALTO, EXCL. PREPARO TERRENO, C/ FORN. DE TODOS OS MAT., BEM COMO A COLOCAC.	M2	400	91,84
08.0 2	PAVIMENTAÇÃO MECANIZADA DE LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ ARTICULAÇÃO VERTICAL, PRE-FABRICADOS, COR NATURAL, ESP. 8CM, RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO 35MPA, ASSENTES SOBRE COLCHÃO PO-DE-PEDRA, AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE, C/ JUNTAS TOMADAS C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4 E/OU C/ PEDRISCO E ASFALTO, EXCL. PREPARO TERRENO, C/ FORN. DE TODOS OS MAT., BEM COMO A COLOCAC.	M2	7200	113,98
08.0 3	PAVIMENTAÇÃO MECANIZADA DE LAJOTAS CONCRETO, ALTAMENTE VIBRADO, INTERTRAVADO, C/ ARTICULAÇÃO VERTICAL, PRE-FABRICADOS, COR NATURAL, ESP. 10CM, RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO 35MPA, ASSENTES SOBRE COLCHÃO PO-DE-PEDRA, AREIA OU MATERIAL EQUIVALENTE, C/ JUNTAS TOMADAS C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA, TRACO 1:4 E/OU C/ PEDRISCO E ASFALTO, EXCL. PREPARO TERRENO, C/ FORN. DE TODOS OS MAT., BEM COMO A COLOCAC.	M2	300	132,25



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

08.0 4	MEIO-FIO RETO DE CONCRETO SIMPLES FCK=15MPA,PRE-MOLDADO,TIPO DER-RJ,MEDIND O 0,15M NA BASE E COM ALTURA DE 0,30M,REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3,5,COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS,ESCAVACAO E REATERRO	M	2700	73,26
13.0	BASES E PAVIMENTOS			
13.0 1	PATIO DE CONCRETO NA ESPESSURA DEE 8 CM, NO TRAÇO DE 1:3:3 EM VOLUME FORMANDO QUADROS DE 1,00 X 1,00 COM SARRAFOS DE MADEIRA INCORPOTADOS. EXCLUSIVE PREPARO DO TERRENO.	M ²	2700	62,78
19.0	EQUIPAMENTOS			
19.0 1	ESTACAO TOTAL,COM PRECISAO ANGULAR DE 1" A 2",ALCANCE MINIMODE 500M SEM PRISMA,E ALCANCE MINIMO DE 3000M COM UM PRISMA,GATILHO RAPIDO,DISPLAY DUPLO,TECLADO ALFANUMERICO,MEMORIA INTERNA COM MINIMO DE 17.000 PONTOS,PODENDO SER EXPANDIDO POR CARTAO DE MEMORIA OU PEN DRIVE,TRANSFERENCIA DE DADOS VIA USB,BATERIA RECARREGAVEL,EXCLUSIVE EQUIPE DE TOPOGRAFIA	H	176	1,06
20.0	CUSTOS RODOVIARIOS			
20.0 1	BASE DE BRITA CORRIDA,INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS,MEDIDA APOS A COMPACTACAO	M3	1975	87,80
20.0 2	PO-DE-PEDRA,PARA REGIAO DE CAMPOS,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	1343	29,07
20.0 3	AREIA PARA A REGIAO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,EXCLUSIVE TRANSPORTE,INCLUSIVE CARGA NO CAMINHAO.FORNECIMENTO	M3	135	14,01

Publique-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
Prefeita